
 
 

ANEKSI I CERTIFIKATËS SË AKREDITIMIT Nr: LT 124/2024/0 

Annex to Accreditation Certificate No: 

 

  

 

 Standardi:   SK EN ISO/IEC 17025:2018  

 Standard:   EN ISO/IEC 17025:2017 

 

 

 

Laboratori Testues i Akredituar: 

Accredited Testing Laboratory: 

 

 

 

Agjencia e Kosovës për Forenzikë 
Zona Industriale rruga 12 Qershori nr.101 Prishtinë 

Republika e Kosovës 

 

 

  

 Data e akreditimit: 03.05.2024 

 Date of accreditation:  

             

            Data e mbarimit të akreditimit: 02.05.2028 

 Accreditation expiry date: 

 

 

Fusha e akreditimit: Divizioni/Laboratori ADN dhe Serologji; Divizioni/Laboratori  për 

Analiza Kimike të Narkotikeve; Divizioni/Laboratori  i Balistikës; Divizioni/Laboratori  i 

Dokumenteve dhe Dorëshkrimeve; Divizioni/Laboratori  i Daktiloskopisë dhe Traseologjisë; 

Divizioni/Laboratorit për Analizë te Eksplozivëve dhe Zjarrvënjeve; Divizioni/Laboratori i 

Ekzaminimit të Kompjuterëve 

 

Scope of accreditation: Division/Laboratory AND and Serology; Division/Laboratory for 

Chemical Analysis of Narcotics; Division/Laboratory Ballistics; Division/Laboratory of 

Documents and Manuscripts; Division/Laboratory of Dactyloscopy and Traceology; 

Division/Laboratory for Analysis of Explosives and Fires; Division/Laboratory Examination 

Computer  



 

Aneksi i certifikatës së akreditimit nr: 

Annex to Accreditation Certificate No: 
LT 124/2024/0 

 

I-01-F02-1 Faqe 2 nga 7 

Botimi 2 nga 15.11.2019 

 

 

 
FUSHA E AKREDITIMIT/ Scope of Accreditation 

Divizioni /Laboratori ADN, Serologji/ Division/AND Laboratory, Serology 

Nr. 
Materiali/Produkti 

Material/Product 
Lloji i testimit  

Type of test 

Parametri i 

testimit   
Parameters to be 

tested 

Standardi/ Metoda e 

testimit     
Standard/Test method 

1 
Testi supozues për 

Gjak Kastle-Meyer   

Verifikimi i njollës se 

a ka indikacione për 

Gjak 

Ndërrimi i ngjyrës 

(shiko procedurën) 

PRT-4.3 Procedura për  testin 

supozues për Gjak Kastle-

Meyer 

2 

Testi preleminar i Acid 

Fosfatazës, për 

identifikimin e 

Spermës   

Verifikimi i njolles se 

a ka indikacione për 

spermë 

Ndrrimi i ngjyres 

(shiko procedurën) 

PRT-4.4 Procedura për  testin 

supozues të Acid Fosfatazës 

për identifikimin e spermës 

3 

Testi konfirmues për 

Spermë - RSID 

SEMEN, për 

konfirmimin e Spermës 

së Njeriut 

Konfirmimi për 

prezencën e spermës 

në njollë 

Paraqitja e vijave në 

test (shiko 

procedurën) 

PRT-4.25 Procedura për  

testin konfirmues për Sperm-

RSID SEMEN 

 

4 

Ekzaminimi 

Mikroskopik i 

Spermatozoideve, për 

identifikimin e 

Spermatozoideve 

Konfirmimi për 

prezencën e 

spermatozoideve në 

njollë 

Përgatitja e sllajdeve 

dhe Vrojtimi nën 

mikroskop për 

praninë e mundshme 

të spermatozoideve 

PRT-4.5 Procedura për  

ekzaminimin Mikroskopik të 

Spermatozoideve 

5 
Ekstrahimi me Chelex 

i ADN-së nga Qimet 

dhe Indet 

Përfitimi i ADN-së 

pastër 
Ekstrahimi i ADN-

së 

PRT-4.10 Procedura për 

ekstrahimin me Chelex të 

ADN-së nga Qimet dhe Indet 

6 
Ekstrahimi Organik 

nga Eshtrat dhe 

Dhëmbët 

Përfitimi i ADN-së 

pastër 
Ekstrahimi i ADN-

së 

PRT-4.13 Procedura për 

ekstrahimin Organik të 

Eshtrave dhe Dhëmbëve 

7 

Ekstrahimi i ADN-së 

me QIAAMP DNA 

Investigator Kit 
 

 

Përfitimi i ADN-së 

pastër 
Ekstrahimi i ADN-

së 

PRT-4.27 Procedura për 

Ekstrahimin e ADN-së me  

Qiaamp DNA Investigator Kit 

8 

Kuantifikimi i ADN-së 

me Quantifiler Trio 

DNA Quantification 

Kit 

Matja e sasisë se 

ADN-së 
Kuantifikimi i 

ADN-së 

PRT-4.32 Procedura për 

Kuantifikimin e ADN-së me 

Quantifiler Trio DNA 

Quantification Kit 
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FUSHA E AKREDITIMIT/ Scope of Accreditation 

Divizioni/ Laboratori  për Analiza Kimike të Narkotikeve 
Division/Laboratory for Chemical Analysis of Narcotics 

Nr. 
Materiali/Produkti 

Material/Product 
Lloji i testimit  

Type of test 
Parametri i testimit   

Parameters to be tested 

Standardi/ Metoda e 

testimit     
Standard/Test method 

1 
Opiatet dhe 

Aminatsekondare 
Testi i ngjyrës    

Reagjenti Marquis 
Reaksionet me grupe 

funksionale. 
PRT-5.7 

2 
Kokaina HCl, 

Methadon, PCP 

Testi i ngjyrës          

Reagjenti Cobalt 

Tiocianat 

Reaksionet me grupe 

funksionale. 
PRT-5.8 

3 
Dallimin ne mes 

kokainës HCL dhe 

kokainës bazë. 

Testi i ngjyrës  

Ekzaminimi i Bates-

it. 

Reaksionet me grupe 

funksionale. 
PRT-5.10 

4 

Efedrinë, 

Pseudoefedrinë, 

Amfetaminë dhe 

Metamfetaminë. 

Testi i ngjyrës  –

Reagjenti Liberman 
Reaksionet me grupe 

funksionale 
PRT-5.11 

5 Kanabisi 
Mikroskopi 

Stereokrahasues: 

SMZ 168 

Karakteristikat 

morfologjike. 
 PRT-5.2; 2.6         

6 Kanabisi 

Ekzaminimi-

Kromatografia ne 

shtresë te hollë 

(TLC) 

Rf  i njëjtë me 

standardin e THC-së. 
PRT-5.2; 2.6.2         

7 Kanabisi. 
Ekzaminimi 

Dukuenois - Levine i 

modifikuar 
Test i ngjyrës PRT-5.2; 2.6.3         

8 
Kokainë  
Heroinë  
THC 

GC/ FID-6890 Koha e mbajtjes. +/-3% PRT-5.13 

9 
Kokainë  
Heroinë  
THC 

GC-6890 
MSD-5973 

Indeksi i mbajtjes. PRT-5.14 

10 
Kokainë  
Heroinë  
THC 

GC- 8890 
GC/MSMS Agilent 

7000 D 
Indeksi i mbajtjes. PRT-5.16 
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FUSHA E AKREDITIMIT/ Scope of Accreditation 

Divizioni/ Laboratori  i Balistikës/Division/Ballistics Laboratory 

Nr. 
Materiali/Produkti 

Material/Product 
Lloji i testimit  

Type of test 

Parametri i testimit   
Parameters to be 

tested 

Standardi/ Metoda e testimit     
Standard/Test method 

1 

 
Armët e Zjarrit 

Krahasim me 

standard dhe 

referenca 

Modeli, makra, tipi, 

kalibri, prodhuesi, 

vendi i prodhimit, 

funksionaliteti 

PRT-2.1 Ekzaminimi fizik, klasifikimi 

dhe identifikimi i armëve të zjarrit dhe 

komponentëve të tyre 

2 

Municioni Krahasim me 

standard dhe 

referenca 

Kalibri, lloji, 

prodhuesi, vendi i 

prodhimit, 

funksionaliteti 

PRT-2.3 Ekzaminimi fizik, klasifikimi 

dhe identifikimi i gëzhojave dhe 

fishekëve 

3 

Gëzhojat, gëzhojat 

e municionit të 

gjuetisë dhe 

komponentët e tyre 
 

Krahasim me 

standard dhe 

referenca 

Kalibri, lloji, 

prodhuesi, vendi i 

prodhimit, 

identifikimi. 

PRT-2.3 Ekzaminimi fizik, klasifikimi 

dhe identifikimi i gëzhojave dhe 

fishekëve 
 
PRT-2.4 Ekzaminimi fizik, klasifikimi 

dhe identifikimi i gëzhojave të 

municionit të gjuetisë dhe 

komponentëve të tyre, 
Krahasimi mikroskopik 

4 

Plumbat (predhat) 
 

Krahasim me 

standard dhe 

referenca 

Kalibri, lloji, 

mundësia e 

identifikimit 

PRT-2.2 Ekzaminimi fizik, klasifikimi 

dhe identifikimi i plumbave 

(predhave), 
Krahasimi mikroskopik 
 

 

 

FUSHA E AKREDITIMIT/ Scope of Accreditation 

Divizioni/ Laboratori  i Dokumenteve dhe Dorëshkrimeve 

Division/Laboratory of Documents and Manuscripts 

Nr. 

Materiali/Produ

kti 

Material/Product 

 Lloji i testimit  
Type of test 

Parametri i testimit   
Parameters to be tested 

Standardi/ 

Metoda e 

testimit     
Standard/Test 

method 

1 

 
Dokument 

Ekspertimi i 

dokumenteve siguruese 

dhe ekspertimi jo 

destruktiv i letrës 

Fijet sintetike, Blangjetat 

(planchettes), Shenja ujore, 
Peri i sigurisë  (security thread)) 

 
PRT-3.2 
PRT-3.14 

2 
 
Dokument 

 
Ekspertimi i 

dokumenteve siguruese 

Imazhe të ndryshme laserike: 

OVD, (OVI, Hologram, 

Kinegram), MLI, CLI. 

PRT-3.2 

3 

 
Dokument  

 
Ekspertimi i 

dokumenteve siguruese 

 
Imazhi i fshehur  (latent image),   
 Shtypja intaglio  (intaglio), 

shtypja e lartë (Letter press) 

PRT- 3.2 
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Nr. 

Materiali/Produ

kti 

Material/Product 

 Lloji i testimit  
Type of test 

Parametri i testimit   
Parameters to be tested 

Standardi/ 

Metoda e 

testimit     
Standard/Test 

method 

4 

 
Dokument 
 

Aplikimi i 

luminishences në 

ekzaminimin e 

dokumenteve 

Filteret ngacmues të radhitur nga 

350 deri në 700 nm.  
Burim i dritës UV prej 365 nm.  
Burim i fuqishëm dallues i dritës 
Filtër imitues i radhitur nga 400 

deri në 1000 nm  
Kamerë e ndjeshme – VIS dhe 

NIR.  

PRT-3.3 

5 

 
Dokument 

Absorbim/reflektimi me 

rrezet infra të kuqe (IK) 

në ekzaminimin e 

dokumenteve 

Absorbimi / reflektimi me rreze 

infra të kuqe (IK) në ekzaminimin 

e dokumenteve 

PRT-3.5 

6 

 
Dorëshkrimi/Nëns

hkrimi   

Ekspertimi dhe 

krahasimi i 

dorëshkrimeve 
dhe ekspertimi dhe 

krahasimi i 

nënshkrimeve 

Karakteristikat e  
 Përgjithshme dhe   
 individuale 

PRT-3.6 
PRT-3.7 

7 

Ndërhyrja , 

modifikim në 

dokument 

sigurues 

Ekspertimi i 

ndërhyrjeve/modifikimi 
 

Ndërhyrjet, modifikimet natyrale 

Apo me paramendim 
PRT- 3.8 

8 
Letër material 

tjetër 
Kontrollimi i gjurmës 

së thelluar 
Gjurmët e thelluara PRT-3.9 

9 

Shkrimin e 

shtypur me 

makinë shkrimi 

Ekspertimi i makinave 

të shkrimit 
 

Sqarojnë komponentët e makinës 

së shkrimit dhe procesit të punës. 

Përcakton sipërfaqen e shtypur me 

makine shkrimi 

PRT-3.11 

10 

Stapmave dhe 

gjurmëve të tyre 
Ekspertimi i stampave 

dhe gjurmëve të tyre 
 

Dizajni bazik, dëmtimet, forma PRT-3.12 

11 
Printimi Teknikat e printimit 

 
Teknikat e printimit PRT- 3.13 

12 

Ekspertimi jo 

destruktiv i letrës 
Ekspertimi jo destruktiv 

i letrës 
 

Trashësia e letrës, madhësinë, 

ngjyra, gjendja e letrës, dëmtimin  

(gërryrejn),  
Tiparet sigurisë.  
 

PRT-3.14 
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FUSHA E AKREDITIMIT/ Scope of Accreditation 

Divizioni/ Laboratori  i Daktiloskopisë dhe Traseologjisë 

Division/ Laboratory of Dactyloscopy and Traceology 

Nr. 
Materiali/Produkti 

Material/Product 
 Lloji i testimit  

Type of test 
Parametri i testimit   

Parameters to be tested 

Standardi/ Metoda 

e testimit     
Standard/Test 

method 

1 
Sipërfaqe jo-poroze  

 

 

 

 

 
Dëshmit e 

gjurmëve  

Zhvillimi i gjurmëve të vijave 

papilare me Cyanocrylate 
PRT 1.3 

2 
Sipërfaqe poroze Zhvillimi i gjurmëve të vijave 

papilare me DFO 
PRT 1.4 

3 
Sipërfaqe poroze Zhvillimi i gjurmëve të vijave 

papilare me Ninhydrin 
PRT 1.5 

4 
Sipërfaqe poroze Zhvillimi i gjurmëve të vijave 

papilare me SPR 
PRT 1.6 

5 
Sipërfaqe ngjitëse Zhvillimi i gjurmëve të vijave 

papilare në sipërfaqe ngjitëse 
PRT 1.7 

6 
Sipërfaqe jo-poroze Zhvillimi i gjurmëve të vijave 

papilare me Indanedion 
PRT 1.8 

7 
Sipërfaqe të ndryshme 

të gomave dhe 

këpucëve  

Ekzaminimi Fizik dhe 

klasifikimi i gjurmëve të 

këpucëve dhe gomave 
PRT 1.9 

 

 

FUSHA E AKREDITIMIT/ Scope of Accreditation 

Divizioni/ Laboratorit për Analizë te Eksplozivëve dhe Zjarrvënjeve 

Division/Laboratory for Analysis of Explosives and Fires 

Nr. 
Materiali/Produkti 

Material/Product 
 Lloji i testimit  

Type of test 

Parametri i 

testimit   
Parameters to 

be tested 

Standardi/ 

Metoda e 

testimit     
Standard/Test 

method 

1 

Mbetjet e grimcave të 

barotit (GSR)  nga 

kapsolla inicuese pas 

qitjes me armë zjarri 

Analizimi dhe identifikimi i 

mbetjeve të grimcave te barotit 

(GSR)  nga kapsolla inicuese pas 

qitjes me armë zjarri me metodën 

SEM/EDS 

Koha e 

retensionit për 

elementet: 

Pb/Sb/Ba 

PRT – 7.7 

2 
Mbetjet nga faktorët 

plotësues të qitjes (me 

prejardhje nga baruti) 

Testi i ngjyrës  me      

Difenilaminë 2% për identifikimin 

e nitrateve dhe nitriteve 

Ngjyra dhe 

rrjedhja 
PRT – 7.2 

3 

Eksplozivët e pa 

shpërthyer dhe pas 

shpërthimit 

Analiza për identifikimin e 

eksplozivëve organik (TNT, RDX, 

HMX, TETRYL, NG dhe PETN) 

me metodën analitike TLC 

RF (faktor 

udhëtimi) dhe 

ngjyra 

PRT – 7.4 
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         FUSHA E AKREDITIMIT/ Scope of Accreditation 

Divizionin/laboratorin e Ekzaminimit të Kompjuterëve 

Division/Laboratory Computer Examination 

Nr. 
Objekti/ 

Produkti 
Teknika e testimit 

Parametri i 

testimit 

Standardi/ 

Dokumenti 

referent 

1 Pajisje Digjitale 
Pajisjet Tableau Foresic 

FAST Bloc, Programet FTK 

Imager, Tableau Imager, 

EnCASE 

Krijimi i Imazhit-

Kopjes Forenzike 
PRT-6.4 

2 Pajisje Digjitale 
Ekzaminimi i 

Kompjuterëve 
PRT-6.5 

3 Pajisje Digjitale 
Ekzaminimi i 

Telefonave Mobil 

dhe SIM kartelave. 
PRT-6.6 

 

 

Ky aneks vlen për certifikatën e akreditimit me Nr.:   LT 124/2024/0 

This annex applies to the accreditaticon certificate No.:    

 

Data e lëshimit: 03.05.2024 

Issue date:  

 

 

 

 

 

 Irfan Lipovica  

_____________________________ 

Zv. Drejtori i Përgjithshëm në DAK 

    Actg. Gjeneral Director of DAK 

 


